
1

ORN/BLK+PD+...

Faris Jašarević
04

ATSS, Letní semestr 2024
Ateliér Hlaváček-Čeněk-Minarovič



2 3

Jsme na Orionském kopci, konec ulice Korunní, místo 
známé bývalé čokoládovně, po které této místo bylo 
pojmenované. Tam narážíme na blok, který v podstatě 
vypadá nedokončeným, nedotvořeným - plný potenciálu.
Uvnitř bloku je bývalá masná tržnice, památka, která dnes 
slouží jako sklad dílen Vinohradského divadla. 
Hranice bloku tvoří buď plot mateřské školy nebo bílé 
prázdné zdi dalších dílen zmíněného divadla.

V tomto okolí (stejně jako v Praze), hlavním aktérem 
je auto. Ulice patří parkovacím stáním a veřejný prostor, 
který má být všem zpřístupněn a čitelný, to není. 

Je možné řešit tyto problémy jediným parkovacím domem 
budoucnosti?



4 5

Odpovědi na problémy začínají definicí 
řešeného území - blok naproti Orionskému 
náměstí, definován křížením ulic Korunní, 
Boleslavská, Slezská a Libická.
Na tomto místě postavíme parkovací dům, 
novou školu, a co je nejdůležitější, umožníme 
přístup do staré tržnice, která nabídne 
odpovídající jí obsah.

Urbanistická struktura naznačuje, že je třeba 
dotvořit tento blok a následně sledovat 
stávající uliční čáru, stejně jako výšku 
sousedních objektů. Hlavní myšlenkou 
urbanistického konceptu je změna koncepce 
blokové struktury z pohybu kolem bloku 
na pohyb skrz a v bloku. 
To znamená, že jedním z primárních cílů je 
volný parter, který je doprovázen změnou 
okolních ulicních profilů tak, že hlavním 
aktérem je člověk a jeho pohyb. Zde je klíčová 
frekvence, která by měla být vyrovnaná 
a vlastně zcela osvobozená od prázdných zdí 
a vysokých plotů.

Jak do tohoto nového kontextu vložit 
parkovací dům budoucnosti, 
a co to vlastně znamená?

Parkovací dům budoucnosti vlastně není 
radikální myšlenka, je to novým standardem, 
způsobem, jak vnímáme auta, 
a na co je potřebujeme?

Předpokládá se, že v příštích 50 let 
automobily ve velkých městech postupně 
nebo dokonce úplně zmizí a lidé se více 
soustředí na alternativní způsoby dopravy. 
Parkovací dům (do) budoucnosti je v tomto 
rozhraní. Novým standardem je budova, 
která se umí průběžně přizpůsobit aktivním 
změnám ve velkých městech a aktualizovat 
svůj program fungování v průběhu času. 

Co kdyby se tato změna stala zítra? 

To znamená, že auta už nebudou na ulicích, 
a to dál znamená, že nebudou ani 
v parkovacích domech. Místo toho je potřeba 
umístit něco, co je vždy potřeba - kvalitní 
a cenově dostupné bydlení. To na druhou 
stranu naznačuje jinou funkci než parkoviště, 
což je hlavní téma tohoto projektu. 
 
Cílem je dům, který vydrží změny dalších 
100 až 300 let, protože jediný udržitelný 
dům je ten, který umí žít dlouho.

Situace 

parkovací dům (do) budoucnosti 

50 m10 m



6 7

obraz místa

A

Mapování lokality

B

C

D

E

F

A B

C D

E F

Orinské náměstí, prostor Orionské 
čokoladovný nebo jenom Orionka 
je bývalá polo-průmyslová zóna v centru
města. 
Dnes jde o prostor, kterém chybí vyjádření. 
Veřejné prostranství je roztrhané na více 
menších kusů, kterým nepomáhájí skutečné 
polohy zastávek tramvaje a autobusu. 

Celkově, pocit z tohoto prostoru není výrazně 
špatný ale lze usuzovat, že jeho potenciál 
je zanedbán. 
Chybí veřejného prostoru, který odpovídá 
lokalitě, prostoru, který je čitelný, 
a který umožňuje lepší pohyb na úrovni ulice, 
který není mezi auty. 

parkovací dům pro koho?

Mapování parkovácích míst v okolí

44
47

172

32

49 62

9

hlavní parametr 
počet parkovacích míst v okolí 

čeho tímto novým návrhem dosáhneme?
zmenšení počtu aut na ulicích a uvolnění 
veřejného prostranství pro lidskou 
(mimodopravní) aktivitu

jak?
pravidelně regulovat parkovací místa jejím 
vymístěním do parkovacího domu, který umí 
postupně tyto počty p.m. z okolí zmenšovat 
a zároveň měnit svou funkci

aby toto fungovalo, je potřeba...
do nového parkovacího domu umístit 
alespoň 1/2 parkovacích míst z ulic

změna uličních profilů tak, aby stejně bylo 
možné regulovat počet parkovacích míst

přizpůsobit přístup veřejné dopravy 

nový parkovací dům má mít systém rozvoje 
a naplánované fáze

= 415

= (částečně) zrušit 
    parkovací místa

= cca 200 
+ pro bydlicí dle předpisů

= prostor bez 
   "vizuální mlhy"

= zlepšit způsob 
    parkování



8 9

programový obrazec

Mind mapa 

typycký blok blok v "negativu" kolem bloku v bloku

zavřený chodník průhledný chodník různe druhy p.m. p.m. obsahem bloku

rozmanitá struktura "dotvoření" bloku nepřístupné zpřístupněné

Estetickou inspirací při návrhu je starý 
administrativní dům čokoladovny Orion, 
který dřív byl na místě dnešního Orionského 
náměstí. Dnes je na tomto místě také nově 
postaven bytový dům.

Stará továrna/budova Orionky je byla 
definujícím bodem tohoto kopce na konci 
Vinohradech, což vlastně není podstatným 
cílem tohoto návrhu. 
Cílem je vzdát poctu kvalitnímu příkladu 
architektury svého času a využít kompoziční 
principy při definici nového bloku, 
který má za úkol čerstvě definovat své okolí.

Cílem je přenést pocity těchto dvou 
Eskymáků do Orionky a do budoucnosti. 

inspirace

Čokoladovna Orionka Komín továrny



10 11

Ulice Korunní Jižní fasáda parkovacího domu na Orionském kopci



12 13

Parter
25m5 m

koncept
hmota + program + logika 

přemístění stávajících objektů dílen 
Vinohradského divadla

zachování tržnice

zachování funkce mateřské školy
v nové budově

"dotvoření" formy bloku dle 
stávající urbánní struktury

rozdělení formy a uvolnění parteru

formování hmot dle funkcí 

určení výšky domů dle stavebních 
předpisů a územního planování

umístění vertikálních komunikací 
dle požarně bezpečnostních 
předpisů, aby stejně odpovídalo 
parkovišti a bytovém domu 
v budoucnosti

rozdělení funkcí nového domu
aktivní parter / parkování / bydlení
škola a sál na gymnastiku

průchozí partér: pohyb v bloku

možnost změny funkce
parkovacího domu v budoucnosti 
principem shora dolů

hmota domu zůstává stejnou, i když 
se uvnitř odehrávají změny 
(třeba každých 20 let (?)

 školní dvůr

víceúčelový prostor 
pro školu

 street food market

komunitní centrum

ka
vá

rn
a 

O
rio

nk
a

kiosk výtah A

schody A

vs
tu

p 
B

vs
tu

p 
C

vjzed
výjezd

au
to

bu
so

vá
 z

as
tá

vk
a

tramvajová zastávka A

sál na 
gymnastiku



14 15

Parkování pro nájemníky
25m5 m

Typické podlaží na parkování
25m5 m

1 NP - 3 NP 4 NP

školní terasa

22 stání

14
 s

tá
ní

10
 s

tá
ní

14
 s

tá
ní

18
 s

tá
ní

22 stání

14
 s

tá
ní

18
 s

tá
ní



16 17

Obytné podlaží na střešní terase
25m5 m

Obytné podlaží
25m5 m

5 NP 6 NP



18 19

Ulice Libická Výjezd aut Terasa mateřeké školy

Pavláč k bytům



20 21

Vstup do tržnice Otevřený parter



22 23

20 m4 m

Pohledy

Příčný řez

Řezy

Východ

Jih

Západ



24 25

5 m1 m

žb předfabrikovaný fasádní sloup
60x40x245 cm

Detail fasády Pohled

 +24.90

 +21.30

 +18.00

 +14.70

 +11.40

 +8.10 

 +4.80 

   0.00

 +24.90

 +21.30

 +18.00

 +14.70

 +11.40

 +8.10 

 +4.80 

   0.00

žb předfabrikovaný fasádní trám 
40x150 cm

vniřní fasáda 
tl=15 cm 

podélný ocelový trám
10x40cm
příčný ocelový trám
10x50cm

ocelový sloup
10x40cm

lehká ocelová konstrukce 
ochrana před sluncem

obvodová žb konstrukce



26 27

 demontovatelná ocelová konstrukce otvory v konstrukci místo betonových desek

 veřejně přístupné schody a výtah  pavláč k bytům

 lehká ocelová konstrukce

Perspektivní řez Konstrukční prvky

 vnitřní ocelová nosná konstrukce

 ocelové konzoly

 demontovatelné železobetonové desky



28 29

fáze 01 počet stání 
288

fáze 02 + 03 + + +
transformace
parkovacího domu



30 31

stejný řez, více příběhů
Kombinací ocelové a železobetonové nosní 
konstrukce s předfabrikovanými žb deskami 
umožněne jsou změny v programu celého 
domu. Případně každých 20 let se patra 
parkovacího prostoru mohou transformovat 
do obytného prostoru, různými bytovými 
jednotkami v rozmezí od 30 až 80 m2, 
jedno nebo dvojpodlažní.

Fáze 01 Fáze 02 Fáze 03 Fáze...

30 m2

30 m2

30 m2

30 m2

50 m2

50 m2

30 m2

30 m2

50 m2

50 m2

80 m2

80 m2

50 m2

50 m2

80 m2

Daná je jen jedna z více možností konfigurace 
bytových jednotek. 
Počet konfigurací je flexibilní ve vertikálném 
a horizontálném plánu.

Nutný je ale směr rozvoje shora dolů.



32 33

konstrukční řešení
= 
udržitelný dům je ten, 
který umí žít dlouho

Skeletový systém budovy tvoří obvodová 
železobetonová konstrukce v níž je umístěn 
ocelový rošt. Podélný konstrukční rastr 
je 570cm, zatímco příčný 330cm a 770cm. 
Takový netypický rastr zvolen je kvůli 
předepsaným dimenzemi parkovacího 
prostoru ale zároveň umožňujě, na místo dva 
parkovácí místa (5m), umístit nejmenší 
nabídnutou bytovou jednotku (30m2). 
Další možnosti jsou prodloužení této bytové 
jednotky, vymístění desek a propojení jednotek 
do dvojpodlažních bytů nebo propojení 
jednotek vedle sebe.
Předfabrikované železobetonové desky 
jsou na ocelovém roštu a rozdělené jsou 
do třech polí typické délky 570cm, šířek 275cm, 
345cm a 380cm, ze kterých zejména 570x380 
jsou vyndatelné. 
Aby do parkovacího domu bylo možné 
umístit předpokládaný počet aut, do vnitřní 
části, k pavlači je přidana lehká ocelová 
konstrukce, která se po transfomaci 
odstraňuje.

Schopnost tohoto konstrukčního systému 
přizpůsobit se novým změnám během 
používání tohoto domu naznačuje jeho 
dlouhou životnost, jak se mění kontext 
a potřeby, tak tento objekt umožňuje, aby tyto 
změny ovlivnily jeho program, aniž by narušily 
integritu konstrukce a estetického vyjádření.

lehká ocelová konstrukce

275

345

570

160

570

380

33
0

demontovatelná deska

fixní desky

předfabrikované fasádní prvky

žb obvodová konstrukce - terasy

žb obvodová konstrukce - pavláč

termická vrstva - vnitřní fasáda

ocelový rošt



34 35

Axonometrie Fáze 01



36 37

Ulice Boleslavská Vjezd autAutobusová zastávka Orionka

Primárním záměrem dotvoření bloku na 
Orionském kopci, kterého definují ulice 
Korunní, Slezská, Boleslavská a Libická byl 
tento hybridní "parkovací dům", který je zároveň 
obytná stavba.

Parkovací dům je transformabilní a v podstatě 
je návrhován tak, aby dlouhodobě fungoval 
ve fázích. 

Ve Fáze 01 tento parkovací dům obsahuje 
4 nadzemní parkovací podlaží obsluhované 
4 automobilovými výtahy na dvou stranách.
Nad tím se nachází obytný prostor, startovácí 
byty menších podlažních ploch, které jsou 
ale doplněné širokými terasami, prostory pod 
pergolou a společnými prostory pro bydlicí. 

Fáze 01 zejména odpovídá skutečným 
požadavkům a potřebám. Další fáze jsou 
předpokladem, jak by tento dům mohl 
fungovat a žít.

ve fáze 01...

Parking prostor



38 39

Axonometrie Fáze 03



40 41

Bilance ploch

Plocha parcely / bloku 7.960 m²

Plocha zastavěná 5.100 m²

HPP 
Parkovací dům 16.200 m²

Tržnice 1.100 m²

Mateřská škola 3.900 m²

HPP celkově 21.200 m²

Plocha parkovacího prostoru 8.400 m²

Počet parkovacích míst 288



42 43

© Ateliér Hlaváček-Čeněk-Minarovič
Letní semestr 2024

Ústav navrhování II
Fakulta architektury ČVUT v Praze

Portfolio celého ateliéru najdete na
issuu.com/atelierhlavacekcenek



44


